Bukhārī karya Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mughīrah ibn Bardizbah al-

Ju‘fī al-Bukhārī (810-870), Matn al-Arba‘īn al-Nawawiyyah, Riyāḍ al-Ṣālihīn karya Abū Zakariyā

Yaḥyā ibn Sharaf al-Nawawī (1233-1277), Ta‘līm al-Muta‘alim karya Syeikh al-Zarnūjī (w. 591/1195),

dan banyak lagi (Baru, 2006; Kirin & Wan Zahari, 2021).

ii. Kitab-kitab agama bahasa Arab yang diterjemahkan ke bahasa Melayu, seperti kitab Riyāḍ al-Ṣālihīn

karya Imam al-Nawawī, Tanbīh al-Ghāfilīn bi Aḥādīth Sayyid al-Anbiyā’ wa al-Mursalin karya Syeikh

Abū al-Layth Nāṣir ibn Muḥammad al-Samarqandī (w. 373/983), al-Jāmi‘ al-Ṣaghīr karya Abū al-Faḍl

‘Abd al-Raḥmān ibn Abī Bakr ibn Muḥammad Jalāl al-Dīn al-Khuḍayrī al-Suyūṭī (1445-1505), dan

lain-lain (Deraman, 1998).

iii. Kitab-kitab agama karya ulama Nusantara. Peranan ulama tempatan dalam menyebarkan ilmu-ilmu

Islam tidak dapat dinafikan.